Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1183/2018

Requer Voto de Pesar pelo
falecimento do engenheiro João
Augusto Giovanetti, ocorrido
recentemente.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 102, Inciso IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
requeiro a Vossa Excelência que se digne a registrar nos Anais desta Casa de
Leis voto de profundo pesar pelo falecimento do engenheiro João Augusto
Giovanetti, 61 anos, ocorrido na data de domingo 02 de setembro do presente
ano. Requeiro, ainda, que desta manifestação seja dada ciência aos seus
familiares, encaminhando cópia do presente à Avenida de Cillo, 1722 - Jardim
São Francisco – Santa Bárbara d´Oeste.

Justificativa:

Giovanetti foi diretor do DAE (Departamento de Água e Esgoto)
nas administrações dos prefeitos Adilson Basso, de 1997 a 2000 e Mário
Heins, de 2009 a 2011. Também chefia a Secretaria de Administração no
governo do ex-prefeito Luis Vanderlei Larguesa, quando este assumiu a
Prefeitura.

Em 2016, atuou por alguns meses como diretor administrativo e
técnico do DAE de Americana.

João era engenheiro agrônomo aposentado do Banco do Brasil.
Polêmico, era tido como uma das lideranças políticas da cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de  setembro de 2.018.

 Celso Ávila
-vereador-